opvraagbare hoofdsom overeengekomen
van in beide gevallen € 800.000. Hiervan is
door Stadsherstel Utrecht in 2012 een bedrag
van € 400.000 opgevraagd. Stadsherstel
Den Haag heeft op de beschikbaar gestelde
hoofdsom nog geen aanspraak gemaakt.

2013 | € 2012 | €

3. Vorderingen en overlopende activa

Afrekeningen nationale loterijen 2.445.944 3.054.782

Nog te ontvangen stortingen in Fondsen op Naam 480.000 276.000

Nog te ontvangen subsidies ministerie van OCW 424.730 609.730

Overige vorderingen, overlopende rente en vooruitbetaalde kosten 769.054 443.985

4.119.727 4.384.497

Jaarverslag 2013 • 10

Vervolg Toelichting op de balans 1
2013 | € 2013 | % 2012 | € 2012 | %

4. Effecten

De effectenportefeuille bestaat uit vastrentende
waarden (obligaties), zakelijke waarden (aan­
delen) en alternatieve beleggingen (te weten:
participaties in een duurzaam vastgoedfonds).
In 2013 beeft, vanwege bet aanwezige rente-
risico in de obligatieportefeuilles, een ver­
schuiving plaatsgevonden richting zakelijke
waarden (aandelen), passend binnen het vast­
gestelde risicoprofiel. Het streefrendement
voor het Oranje Fonds bedraagt 3,5% a 4%. In
2013 is een brutorendement behaald van 2,73%
(2012: 6,76%).

Het effectenbezit en de overige waarden
bestaan uit:

Vastrentende waarden 94.726.216 54,8 125.303.499 74,4

Aandelen 61.192.115 35,4 29.084.255 17,3

Participaties 2.121.159 1,2 3.285.574 1,9

Beurswaarde op 31 december 158.039.490 91,4 157.673.328 93,6

Opgelopen coupon- en depositorente 1.985.294 1,1 2.894.468 1,7

Overige vorderingen en overlopende transac­
ties

97.306 0,1 6.357 0,0

Liquiditeiten spaarrekeningen & rekeningen­
courant

12.733.651 7,4 7.936.638 4,7

Totale waarde op 31 december 172.855.741 100,0 168.510.791 100,0

2013 | € 2012 | €

Het verloop van de effectenportefeuille is als volgt:

Beurswaarde op 1 januari 157.673.328 152.488.843

Aankopen 123.495.615 43.760.808

281.168.943 196.249.651

Verkopen -123.149.107 -43.732.453

Boekwaarde op 31 december 158.019.836 152.517.198

Koersresultaten ultimo 19.654 5.156.130

Beurswaarde op 31 december 158.039.490 157.673.328

Gerealiseerde koersresultaten bij verkoop 696.816 , -70.675

5. Liquide middelen

Betreffen direct opvraagbare banktegoeden en kasmiddelen 4.255.789

1

1.286.713

Jaarverslag 2013 • 11

Vervolg Toelichting op de balans
2013 | € 2012 | €

6. Reserves

De samenstelling van de reserves en fondsen is als volgt:

Reserves
- Reserve als bron van inkomsten 139.354.948 144.472.676

- Continuïteitsreserve 7.000.000 7.000.000

146.354.948 151.472.676

6.1. Reserve als bron van inkomsten

Het eigen vermogen van het Oranje Fonds wordt weergegeven als 'reserve als bron van inkom­
sten'. Hiermee wordt verduidelijkt dat het vermogen van het Oranje Fonds een belangrijke en
zelfstandige bron van inkomsten is. Met het rendement op dit vermogen worden de kosten van
de eigen organisatie gefinancierd, waardoor alle inkomsten uit externe bronnen volledig kun­
nen worden besteed aan de doelstelling.

De mutatie over 2013 is als volgt te specificeren:

Stand op 1 januari 144.472.676 140.688.141

Mutatie als gevolg van:

- resultaatsverdeling 2013 (resp. 2012) -4.594.728 3.913.327